
Anno Prop. : 2024
Num. Prop. : 1514

Determinazione n.   537 del 22/04/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE AL FORNITO-

RE VODAFONE S.P.A., CON ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MOBILE 

9" TRAMITE PORTALE ACQUISTINRETEPA.IT DI CONSIP SPA - DURATA CONTRATTUALE 24 

MESI PROROGABILE FINO AD ULTERIORI 6 MESI CIG ORIGINARIO: 9458158EE1 - CIG DERI-

VATO: B1350D1916

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 - ECONOMICO FINANZIARIO - PATRIMONIO - PROVVEDITO-

RATO - ECONOMATO - ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

DOMENICUCCI MARCO 

PREMESSO 

• che con Determinazione n. 1363/2021 la Provincia di Pesaro e Urbino ha aderito alla Con-

venzione Telefonia Mobile 8 (Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia mobile e 

dati in favore delle Pubbliche Amministrazioni) con il fornitore Telecom Italia S.P.A., attiva 

dal 17/05/2021 e scaduta il 16/11/2023;

• che in data 16/11/2023, è stata attivata su MEPA la Convenzione Consip “Telefonia Mobile 

9” – Lotto Unico CIG:9458158EE1, per una durata di 24 mesi, prorogabile fino ad ulteriori 6 

mesi, per la fornitura dei servizi di telefonia e dati per le Pubbliche Amministrazioni, stipula-

ta con Vodafone S.p.A. quale aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto;

• che con determina n. 1435/2023, è stato approvato il ricorso alla “proroga tecnica” della 

convenzione telefonia 8, al fine di assicurare la prosecuzione dei servizi di telefonia mobile, 

nelle more dell’apprendimento delle nuove procedure previste dalla convenzione Telefonia 

9 necessarie per organizzare e realizzare il  complesso processo di migrazione delle uten-

ze al nuovo fornitore;

PRESO ATTO

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Determinazione n. 537 del 22/04/2024

• Delle condizioni contrattuali per l’adesione previste nella documentazione allegata al pre-

sente atto quale parte integrante e composta dalla “Guida alla convenzione” e “Corrispettivi 

e tariffe”; 

• che con l’adesione alla nuova convenzione “Telefonia Mobile 9” l’Ente potrà conseguire ri-

sparmi di spesa derivanti dai nuovi prezzi praticati;

• che per la normativa vigente la telefonia mobile rientra tra quelle categorie merceologiche 

per cui le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le conven-

zioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.;

RAVVISATA

pertanto l’esigenza di procedere all’adesione alla suddetta Convenzione Consip “Telefonia Mobile 

9” stipulata dalla Consip Spa con la società VODAFONE S.P.A.,con sede legale in Ivrea (TO), Via 

Jervis n. 13, P. IVA 08539010010;

CONSIDERATO 

che il fabbisogno della Provincia di Pesaro e Urbino in linee mobili e prodotti è composta da  n. 151 

sim (di cui 109 ricaricabili voce/dati e 42  dati)  e 116 apparati radiomobili per una spesa presunta 

per l’intera fornitura dei beni e dei servizi per l’intera durata della convenzione 24 mesi compresa la 

proroga di ulteriori 6 mesi di complessivi euro 22.500,00  (IVA 22% compresa);

PRECISATO

che la dotazione delle apparecchiature e la tipologia di utenze verrà realizzata sulla base delle at-

tuali ed effettive esigenze dell’Ente, a cura della struttura E.Q. 7.2 Economato patrimonio quale in-

caricata dell’esecuzione del presente atto, e che la stessa potrà variare in aumento o riduzione nel 

corso della durata contrattuale sulla base delle necessità di servizio dell’Ente e del personale in at-

tività; 

ACQUISITO il CIG DERIVATO: B1350D1916 attribuito alla presente procedura pubblicata nella 

piattaforma dei contratti pubblici (PCP);

RILEVATO

che la spesa complessiva presunta di euro 22.500,00 compresa IVA 22% trova copertura negli 

stanziamenti, anni 24/26, appositamente previsti in bilancio ai giusti capitoli della spesa per la tele-

fonia mobile;

RITENUTO

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Determinazione n. 537 del 22/04/2024

di impegnare per il periodo contrattuale 2024/2026, la spesa complessiva presunta compresa IVA 

per la telefonia mobile così suddivisa per annualità:

2024  €    4.500,00

2025 €    9.000,00

2026 €    9.000,00

ACCERTATO

che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 

da parte del sottoscritto, nei confronti del destinatario del presente atto;

Per quanto sopra esposto;

Visto il Decreto di Governo del Presidente n. 1 del 04/01/2024, con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

Vista l’attestazione ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., rilasciata dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, concernente la compatibilità dei pagamenti con gli 

stanziamenti di cassa e nel rispetto della competenza potenziata;

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art.147 

bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 

10/10/2012 n. 174;

Visti gli artt. 36, 37 e 38 del vigente Regolamento di contabilità di questo Ente;

Visto l’art. 147 bis, in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. citato;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa ed in

particolare il comma 7, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa;

Ritenuto di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al 

sottoscritto;

DETERMINA

1. di aderire alla Convenzione “Telefonia mobile 9” – CIG: 9458158EE1, per una durata di 24 

mesi, prorogabili ad ulteriori 6 mesi, per la fornitura dei servizi di telefonia e dati per le 

pubbliche amministrazioni con affidamento diretto al gestore VODAFONE S.P.A., con sede 

legale  in  Ivrea  (TO),  Via  Jervis  n.  13,  P. IVA 08539010010,  cod.  fornitore  131138  alle 

condizioni di cui all’allegata “Guida alla convenzione” e “Corrispettivi e tariffe”; 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3



Determinazione n. 537 del 22/04/2024

2. di dare atto che il contratto di fornitura attuativo  della suddetta Convenzione  si intende 

stipulato con l’emissione dell’Ordinativo di Esecuzione Immediata  n. 7796044 da inviare al 

fornitore tramite il portale www.acquistinretepa.it;

3. di dare atto che il fabbisogno della Provincia in linee mobili e prodotti è composta da  n. 151 

sim (di cui 109 ricaricabili voce/dati e 42 solo dati) e 116 apparati radiomobili per una spesa 

presunta per l’intera fornitura dei beni e dei servizi per l’intera durata della convenzione di 

24 mesi compresa la proroga di ulteriori 6 mesi ammontante a complessivi euro 22.500,00 

compresa IVA 22%;

4. di dare atto che il CIG DERIVATO attribuito alla presente procedura pubblicata nella 

piattaforma dei contratti pubblici (PCP) è: B1350D1916;

5. di dare atto che la spesa presunta di €.22.500,00 compresa IVA 22% rientra negli 

stanziamenti già disposti per il biennio 2024/2026 ai giusti capitoli di spesa per la telefonia 

mobile, con riserva di integrare gli stanziamenti qualora necessario, con successive 

apposite variazioni al bilancio di previsione 2024/2025;

6. di impegnare la spesa complessiva (CIG B1350D1916) di € 22.500,00 compresa IVA 22% 

suddivisa per annualità secondo la seguente tabella:

2024 2025 2026

1333/1   “Organi Istituzionali”     € 36,90      € 73,80     € 73,80

2313/1   “Servizi Generali”     € 1.549,35      € 3.098,70     € 3.098,70

40353/1 “Servizi speciali e Viabilità”     € 2.250,00      € 4.500,00     € 4.500,00

40363/1 “Servizio Vigilanza”     € 663,75      € 1.327,50     € 1.327,50

7. di dare atto che la presente spesa ha esigibilità negli anni 2024-2025-2026;

8. di inviare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto, di cui all’art. 

183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, attestante la copertura finanziaria, dando atto che il    

presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dalla data di apposizione del   

predetto visto;

9. di nominare Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 con funzioni 

di direttore dell’esecuzione del contratto, il titolare della E.Q. 7.2, Enzo Fazi il quale non si 

trova in situazione di conflitto di interesse, nei confronti dei destinatari del presente atto; 

10. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della Legge 

241/90  è il sottoscritto e che la documentazione concernente la presente fattispecie può 

essere visionata presso  l’Ufficio del succitato Responsabile Unico del Progetto;

11. di rappresentare, ai sensi dell'art.3. comma 4 della L.241/1990, che avverso il presente atto 

è possibile proporre ricorso innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta 

giorni; contro il medesimo atto è ammessa altresì, entro centoventi giorni, la presentazione 

del ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n.1199/1971.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

http://www.acquistinretepa.it/


Determinazione n. 537 del 22/04/2024

Il Dirigente
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Determinazione n. 537 del 22/04/2024

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

           

 OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE AL 
FORNITORE VODAFONE S.P.A., CON ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
"TELEFONIA MOBILE 9" TRAMITE PORTALE ACQUISTINRETEPA.IT DI CONSIP 
SPA - DURATA CONTRATTUALE 24 MESI PROROGABILE FINO AD ULTERIORI 6 
MESI CIG ORIGINARIO: 9458158EE1 - CIG DERIVATO: B1350D19116

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  : 1514   /   2024
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  22/04/2024

Il responsabile del procedimento
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/

